II.

A viro hoc sumtum narraui, & è saeris. Dabo & feri-  
nam, atque è profana historia generositatis huius doctrinam.  
*Tertia Emilia Africani prioris vxor, mater Cornelie Gracchorum,* Val. Maxim.  
tante fuit comitatis, & patientia, ut cum sciret, viro suo ancillulam lib. 6, c. 7.  
ex suis gratiam esse, dissimulauerit, ne domitorum orbis Africani fa-  
mina impudicitie reum ageret: Tantumq; à vindicta mens eius ab-  
fuit, ut, post mortem Africani, manumissam ancillam in matrimo-  
nium liberto suo daret. Scio quid iura ciuilia dicant, scilicet fæ-  
minæ alienam prolem marito alendam dotandamque suppo-  
nentis adulterium magis aestimari atque sentiri; sunt tamen fæ-  
minæ rualium ac ætuarum suarum longè impatientiores.  
Quare tantò patientia est illustrior, quando ad hanc tam atro-  
cem iniuriam sibi impactam, possunt linguam continere, & ta-  
cito corde premere dolorem illum, quem aliae mulieres non  
modò vicinis feminis, sed etiam vicinis plateis, & sàpe toti ci-  
uitati conqueruntur. Neque enim multæ sunt Saræ, quæ se-  
cum Agar Ægyptiam ancillam suam patientur. Quare profe-  
ctò valde patientes esse oportet, & magnam, in cælo, coronam  
mereri eas matronas, quæ stirpe antiqua, opibus & forma do-  
tatae, moribusque elegantissimis ornatae; tamen vident coniu-  
ges suos, vel ad vilissimas aliò exerrare, vel etiam domi agere,  
quæ non bellè quadrant matrimonij, & tamen tacent; nullo-  
que, nisi Deo, conscio, identidem ingemiscunt, crucemque  
hanc suam, sanè maximam, Creatori suo, offerunt. Hæ fructū Luc. 8. 15.  
afferunt in patientia: Hæ sponsum Christum habent. Hæ sunt Matth. 5, 4.  
lugendo beatæ, quoniam consolabuntur. Viri autem earum du-  
plici damnatione conterentur, & quia adulteri, & quia faxeji,  
quos neque patientissima tam honestarum matronarum mode-  
stia refrænauit. Quanquam scio, non paucos è cœno hoc ex-  
tractos, qui vxoris omnia scientis & tamen tacentis incredibili  
tolerantia commoti resipuerunt. Non enim tantam virtutem

H h h 2

non

**Annales Soc.  
Iesu An. 1585.  
in Missione  
ad Chichi-  
mecas, in  
Prouinc. Me-  
xicap.**

non amare potuissent. In Annis litteris Societatis nostrae Indus quidam legitur aliisse domi suæ, in oculis coniugis concubinam, non tam Venerem ut exploraret, quam ut coniugen irritaret. Huic nocturnas per tenebras, visa est horribilis cæterua dæmonum, qui cubantis prementes fauces, animam intercluderent: ut ne manum quidem admouere posset ad impendum pectori crucis signum. Verè adeò patiens fuit vox eius, ut non modò non gauderet, aut insultaret marito, sed etiam doleret, & Deum Deique Matrem, pro eo precaretur. Itaque implorata Virgine Maria, per vxorem melius viro factum. Postero igitur die, positis ritè noxis, sic deinceps immutatus, ut familiarissimi non cognoverint eundem frustile. Multi alij tales coniugum patientia in viam redierunt. Si uxores sœuiissent, Furiarum instar, tunc vriue non conciliari possent, sed eas magis abominati. Cui enim volupe est cum Furi habitare?

**III.  
Bonfignor.  
Cacciaguerra  
de Sacr.  
com mun. l. 3.  
cap. 26.**

Memorabile admodum est, quod insignis celebrisque Theologus Bonsignorius Cacciaguerra memorat de Christiana muliere fortissima, quæ non narratione, sed oculis suis accepit, mariti adulterinos amores. Ille enim haud contentus in luxuria abdere, atque infames leonum domus adire, sed ita quoque in illicitam Venerem insaniit, ut in proprias ædes, & fidelissimæ coniugis conspectum, scorta adduceret, publicus adulterio. Vitium enim hoc, cum ut flamma crevit, erumpit, neque sine se in occulto cohiberi, & quomodo erubesceret, qui frontem amisi? Vxor igitur pietati dedita, ac Dei magis, quam suam caussam agens, identidem occasionem captans, maritum, quam potuit blandissime, rogauit, ne tales in domum introduceret, aut fidem sibi datam porrè violaret. Ob quam mitissimam admonitionem, asperè tractata est, & plerunque totidem verbera recepit, quot verba fecit. Aliquando peccatum mariti magis, quam fuorem verita, eiuscmodi eum sermone est affata. Dis est, mi coniunx, cum te patior exorbitantem, & tori jura transgredientem; pone, obsecro, tandem obscenitatibus tuis modum ac finem. Hec vitatibi & opes prodigit, & nomen bonum. In nulla te unquam relevi; tu autem quando cessabis me, quid dico, me? Deum offendisti

eniu me iniuria magis tangunt, quæcum propria. Credo mihi, adulteros ille grauiter solet punire: quorum scelera si, ad tempus, dissimulat, tandem grauitate supplicij compensat tarditatem. Dixit; & commonit virum, sed sicut furiosum, ad iram & crudelitatem. Stricto enim ferro eam adeò atrociter sauciauit, vt semianimè relinqueret. Aduolarunt ad tumultum vndeque vicini, atque, ubi castissimam matronam ore pallidam, corpore reliquo, in suo sanguine iacentem repererunt, suaserunt sicario fugam, antè, quād magistratus illum in vincula abduceret. His tam, in muliere, fortitudinis atque patientiæ exemplum audite. Aliæ coniuges sic tractatae mille Diris & deuotionibus prosecutæ fuissent fugitiuum; vel se exanimatas finxissent: hæc recens percussa, & vulneribus plena contrarium egit. Iam rapuerat mariu[m] pallium, vt fuga sibi consuleret, cùm cruentatis manibus vxor, in cælum sublati, & oculis fletu sanguinem ablentibus, eum cœpit, quād amantissimè alloqui, atque obtestari, ne fugeret. Mi marite, aiebat, mane mecum; noque tibi quidquam metue: misericors Deus ita tibi ignoscet, longèque libenter, ut ego tibi, ex animi mei sententia, jam ignoui. Ea planè spe sum, ut confidam, nihil tibi mali euenturum, eb vulnera, quibus me concidisti. Quod si etiam necessum esse videro, ipsa ego te, quibuscumque modis potero, excusabo. Hæc tam heroica patientia auditibus in doctrinam, adultero autem fuit in medicinam. Addit author, eam feminæ huic tam admirandam animi fortitudinem aliunde non prouenisse, quād è frequenti vsu sacrae communionis. Solebat enim mulier illa, octauo quoque die, ad sacram synaxim accedere. In fortitudine igitur cibi illius, plagas tam atroces, Spartanæ, immò Christiana nobilitate, tolerauit. Vtinam & aliæ coniuges ad hoc diuinum epulum libentiūs, quād ad nuptiales dapes, & choreas iuuenum accederent. Differerent utique mansuetudine sua, vel ferocissimos viros cicurare. Illa enim, quæ pro verbo verba; pro vultuoso aspectu, sputa jaciunt, claves arripiunt, vngues stringunt, pugnos vibrant; mille pestilentias imprecantur, mille diabulos maritis optant; non habent artem maritorum placandorum; sed oleum flammæ affundunt, coniugesque domo exigunt. Quis enim,

H h h 3

sustineat,

sustineat, cum Hecuba, sub eodem tecto degere? Notissimum est, quod supra attigi, fuisse, qui suspendi in furcam mallei, quam laqueo liberari, ab ea femina, quae eum, dum jam ducetur, in matrimonium sibi depositabat. Iudicauerat enim ex acumine nasi, nimis esse biliosam, eaque propter, cum carnifice portiu ad coruos pergere, quam ad perpetuam item, domum redire malebat. Usque adeo, ipso patibulo maior cur est, habitare cum muliere rixosa & iracunda.

Prou. 21. 19.

IV.

Marc. 6. 24.  
Matth. 14. 8.

Quod si quis iracundæ mulieris, & maximè etiam adulteræ exemplum cupit audire, S. Marcum audeat, aut Matthæum legat: inueniet mœcham, apud regem, effecisse, ut inter epulas ferale illud ferculum in mensam inferretur, atque inter pictas pauones, inter phasianos, inter capita aprorum, cruentum Ioannis Baptiste caput, manibus sanguine stillantibus apponatur. Quis ibi sapientiam Numinis non cernit? Ex immensissima mulieris libidine nata crudelitas illustrissimum Martyrem Deo dedit. Truncatus est ferro, qui noluit conniuere adulterio. Crimen innocens reprehendit, & mortem meruit: mortem, quæ pariter & iniuria fuit, & corona. Nam Furia illa mortem illi, in pœnam procurauit, Deus in coronam. Quare vade adulterium, inde & martyrium exitit; mulieris malitia, Numinis prouidentia...

V.  
Sur. 8. Iulij.

Quæ sanè etiam de alterius mœchæ flagitio sibi Martrem fecit. Siquidem instar nouæ Herodiadis, Ethnica mulier ac Ducissa Geilana, legitimo coniuge perfidè deserto, Herbipoli, Gosberto Franconum Duci, per adulterij consuetudinem, adhæsit; quantumuis legitimæ sui conjugis ille Germanus frater esset. Herodiadem habebat Franconia, debebat habere & Ioannem. Igitur misit, ea tempestate, Summus Pontifex Canon D. Kilianum in illas terræ partes, ut inibi Christum predicaret. Nec cecidit semen in sterilem agrum. Ducecum enim Gosbertum Christiana religione imbuit, atque lustralibus aqua tinxit. Dum eum cœlesti pietate eruditore, monuit, fas non esse Christiano, cuiuscemodi mulierem, contra diuinæ & humanae iura, secum retinere. Et habuit docilem ad omnia. Nam duabus verbis eius persuasus, statuit eam, quam primū e bello redisse, (bellum

(bellum enim illi instabat) à se amoliri. Iuit Dux in militiam, sed non latuit Geilanam consilium, neque author eius, de quo facile erat suspicari, etiamsi nullius illum adulatio prodidisset. Non calet femina, sed ardet, quando irascitur. Quare etiam Geilana, instar leænæ venatoris hastâ sauciæ rugiebat; & commodum absente Duce Gosberto, nullum non lapidem mouebat, ut caput & vitam Kiliani peteret. Tandem duos, è fidissimis, quos habebat, ministris, immittens sicarios, multa jam nocte, jussit irrumperè ad innocentem Christi seruum, cum Colomanno Presbytero, & Totnano Diacono suo nocturnas preces persoluentem. Ibi immanis peragitur lañiena. Occiduntur, pro vno, omnes: ne testis supersit facinoris patrati. Viſa est vicisse adultera, postquam cecidit adulterij castigator. Sed mox apparuit æquæ gloria innocentum, ac pœna reorum. Cùm enim & alioqui homicidia non diu occultentur, ibi etiam eædes eodem est authore prodita, quo peracta. Vnum enim è percussoribus illico ater spiritus insedit, identidem ciulabiliter clamantem: *O Kiliane, Kiliane, quām me acerbè affligis? Ab igne vror, & consumor. Quod commisi flagitium, calare non possum. Ensis ille impius tuo crux reſponsus, mibi continuò ante oculos versatur; mibi imminet; me petit.* Talia satis diu vociferans, proprijs dentibus laceravit, quidquid corporis dentibus potuit contingere. E reliquo postea trunco animam, cum dæmonie, euomuit in Auernum. Alter verò eius comes, cædis conscius & socius, in rabiem efferatus, atque insanus factus suomet se gladio traiecit, perruptoque ventre, vna & vitam & viscera effudit, vt percussorem ad promeritas, in Orco, flamas sequeretur. Geilana verò haud multò post & ipsa cruciatibus varijs diuinitus afflicta atque obruta, quām, contentissimis vocibus exclamauit. *Merito meo, misera torqueor, qua in sanctos viros tortores immisi. Merito excrucior, que innocentibus cruciatu martyrum preparauit! O Kiliane, quām vehementer instas! o Colomanus, quām potenter ignem excitas! o Totnane, quām diriter flamam sufflas & suffumigas!* O Kiliane, nomen tibi est a calice: quām amarum mihi propinas calicem? *Vicitis me, o martyres. Nondumne etiam sufficit vicisse?* Talia cùm clamaret, adeò atrocibus agitata est

ta est tormentis, vt à multis validissimis viris vix posset tenari. Ab his tormentis, ad æterna descendit tormenta; punita, non corresta. Ita ostendit, adultera, etiam in hac vita, Deum judgmentem inuenire; si aliud nullum est, quod metuant, tribunal. Sic apparuit, bonis omnia cooperari in bonum; vt enim Confessarij, Concionatores, Exhortatores, virtutes exercent, dum alios reuocant à vitijs; ita & qui adulteria tollunt, possunt martyria mereri. Hoc deniq; pacto ostenditur, quām iracula bestia sit mulier impura. Nilil non audet, vt audeat, quod lubet. Si ergo inferni est imago, habitare cum muliere rixosa & iracunda; quibus libéret habitare cum ea, quā venena, quā vulnera, quā funera meditatur?

## VI.

Prou. 21. 19.

1. Cor. 7. 33.

Nicephor.  
Callist. lib. 8.  
cap. 40.

## VII.

Sur. 11. Maij.

Sed neque cum adultera libet habitare. Qua de causa, etiam Ecclesiæ authoritate, separantur, qui plus ægri experidia tali capiunt, quām si cum fera degerent. Itaque inueniuntur, qui comparis adulterio offensi, toti sese Deo colendo tradiderent, cūm antea essent diuisi. Relicta enim vxore, & rem suam sibi habere jussa, in ordines religiosos intrauerunt; aut alio se in fugam penetrauerunt, Deo seruituri. Paulus ille, inquit Nicephorus, qui ex virtute simplexe est cognominatus, (intet primos Antonij sectatores fuit.) *Quem ferunt rusticam vitam agentem, & cum formosa coniuge habitantem, posteaquam eam in flagrantib; crimine cum mæcho concubentem vidisset, graviter subridentem, adhibito irreverendo, coniunctioni eius renunciasse: eis statim dimissa, ad Antonium peruenisse.* Hic qualis quantulque postea fuerit Asceta, totus orbis nosuit. Ut talis fieret ex uxoris illi flagitio, occasionem præbuit Deus. De adulterio coniugij, de coniuge Mundi nauseam hausit Eremita, vt mallet, in solitudine, inter leones, quām in vrbe cum lupa habitare.

Gangulphus ille, de quo paulo suprà memorau, cūm ruptam à coniuge matrimonij fidem, diuino judicio, compreisserit, debitam ab ea pœnas exigere noluit; ne superioris vita innocentiam promulgando aut puniendo alieni sceleris næuo obscuraret, ita tamen est eam allocutus. *Optaram quidem, si fidem servasses, & legi diuinæ conuenienter te geßses, omnia recum vita huius discrimina perpeti, & prospera atque aduersa omnia, vincung, fortassis,*

tulisse, a quo animo pariter suscipere, simul aquiliter vivere, simul incundè ab hac vita emigrare. Sed quando hoc te scelere obstrinxisti, morte quidem digna es, sed meis manibus nolim tibi necem adferre: diuino potius te judicio relinquo. Et, si quidem dignos penitentia fructus egeris, veniam à Deo impetrabis. Si autem tanta nequitia finem non imposueris, cum authore eius diabolo flammis gehenna inextinguibilibus concremaberis. Meo sane deinceps contubernio nequaquam frueris. Habeas autem tibi, unde possis vitam sustentare, meam propter nuptias donationem. His dictis, cum suos conuocasset, ascensō curru, ad pradīa sua, procul in Auabenſi territorio sita, profectus est, pietatis illi & misericordiae vacans operibus, nullumq; tempus solitis virtutum studijs vacuum abire sinens. At mulier infelix, datam à beato viro possessionem adiit, & jam sua relicta libertati, cum detestando illo Clerico, solita libidini indulxit. Interim vereri cuperunt, ne fortassis zelo inflammatus Gangulphus ambos repente interficeret. Valde igitur in eam curam & cogitationem incubueru, quo modo illum possent è medio tollere. Quod & Clericus sicarium ipse agens fecit. Sed non dilata est diuina vindicta. Vix enim derestabili mulieri nuncium lētissimum suæ immunitatis tulit, & mox cum facibus corporis viscera quoque in cloacam depositus negatog; ipsi pœnitendi spatio, infelicem animam in tartarum premisit. Hæc Surius.